
DESIGN STUDIO EFLER
DEPARTMENT OF ARCHITECTURAL 
CONSERVATION FA CTU IN PRAGUE

EMÍLIE SPURNÁ
VOJTĚCH SUCHAN 

SKUPÁ ČP. 8
VERNACULAR HOUSE RENOVATION
SKUPÁ 
CENTRAL BOHEMIA
SUMMER SEMESTER 2023/2024



OBSAH

ÚVOD       1

DNEŠNÍ STAV      2

 EXTERIÉR      2

 INTERIÉR      5

HISTORIE       8

 HISTORICKÉ FOTOGRAFIE   9

 HISTORICKÝ VÝVOJ    10

NÁVRH       12

 ZAMĚŘENÍ SOUČASNÉHO STAVU  12

 NÁVRHY Z PRŮBĚHU SEMESTRU  14

REFERENCE      15

FINÁLNÍ NÁVRH      16

 VÝKRESY      16

 VIZUALIZACE     22



Zkoumaný objekt se nachází v obci Skupá na Rakovnicku, v severovýchodním rohu návsi, na parcele 
35/1. Náves je pravidelná, obdélníkového půdorysu, zkoumaný objekt spolu s domem čp. 9 tvoří její 
severovýchodní stranu, která je z velké části nedoplněna kvůli průběhu potoka pod jižním svahem 
parcely 35/1. 

Na pozemku se nacházejí celkem tři objekty: dům (1) spojený s chlévem (2) při severní straně pozemku, 
roubená sýpka (3) při jižní straně pozemku a novodobé chlévy (4) umístěné na východ za sýpkou (jižně, 
od původní polohy chlévů). Všechny objekty mají obdélné půdorysy orientované ve směru VZ. Mezi 
domem a sýpkou vede cihlová zeď s plechovými vrátky a vraty. Prostor mezi objekty je nezpevněný. V 
rámci projektu jsou zpracovávané objekty domu s chlévem a sýpky.

1
2

3 4

ÚVOD:

1



DNEŠNÍ STAV:

Pohled na 
jihozápadní fasádu.

Objekty jsou umístěné 
ve svahu klesajícím k 
potoku.

Pohled na severozá-
padní stěnu domu 

V průběhu dějin se navy-

šovala silnice na sever od 

domu, dnes domu způso-

buje problémy s vlhkostí.

Severozápadní stěna 
chléva

EXTERIÉR:

2



Severovýchodní a jihovýchodní stěny chléva. 
 

Vrchní patro chléva je oproti domu navýšené o 1,2 metru. 

JIhovýchodní stěna domu
Ve stěně se nachází dvě okna a vstupní dveře, které jsou o dva stupně 

navýšené nad terén. 

3



Jihovýchodní a jihozápadní stěny sýpky 

Severozápadní a severovýchodní stěna roubené sýpky
Severovýchodní stěna se sesouvá, roubení severozápadní strany se vyvaluje směrem ven. 

4



ZÁPADNÍ SVĚTNICE:

VSTUPNÍ SÍŇ:

INTERIÉR:

5



VÝCHODNÍ SVĚTNICE:

6



KOMORA - DNEŠNÍ KUCHYŇ:

7



HISTORIE:

Indikační skici, 1841, s původním číslováním domů z roku 1770. Sledované objekty již stojí.

Císařské otisky, rok 1841. Dům je plně roubený, mezi domem a sýpkou stojí průjezdná kolna.

Originální mapy stabilního katastru, reambulance r. 1872. Červená šrafa značí přezdění domu, dále je 
rušena průjezdná kolna.  

8



HISTORICKÉ FOTOGRAFIE:

Pohled na severovýchodní roh návsi - čp. 8 vyznačeno modře.

Bohužel se s jedinou vyjímkou nepodařilo dohledat žádné historické fotografie. Pokusy o navázání 
kontaktu s předchozími majiteli byly také neúspěšné. 

Sousední dům obdobného typu, čp.10, v roce 1972.

9



 4.  Katastrální mapa obce Skupá, pohled na náves. Řešený objekt je zakreslen červen, jeho 
 pozemek zeleně. 

 5.  Schéma stavebního vývoje - 1. a 2. etapa (výstavba a období do r. 1841). 
 Šedě jsou zaneseny původní nezděné konstrukce, čerchováním jsou zaneseny původní 
 zděné konstrukce. Zeleně jsou vyznačeny změny 2. etapy - zděný chlívek, přistavěný okolo 
 r. 1830. 

HISTORICKÝ VÝVOJ:

Na začátku semestru bylo zhotoveno dendrochronologické datování 
několika vybrných prvků. Nejstarší datovaný prvek byl trám roubení 
sýpky, vyroben ze stromu pokáceného v roce 1806/1807.  
Dřevěné prvky domu byly datované do let 1833 a 1834 

Schéma stavebního vývoje - 1. a 2. etapa (výstavba a období do r. 1841). 
Šedě jsou zaneseny původní nezděné konstrukce, čerchováním jsou zaneseny původní zděné 
konstrukce. Zeleně jsou vyznačeny změny 2. etapy - zděný chlívek,.

10



 6.  Schéma stavebního vývoje - 3. etapa (období 1841-1872). 
 Šedě jsou zaneseny původní nezděné konstrukce, čerchováním zděné konstrukce. Zeleně 
 jsou vyznačený změny. 

 7.  Schéma stavebního vývoje - 4. etapa (20. stole). 
 Šedě jsou zaneseny původní nezděné konstrukce, čerchováním zděné konstrukce. Červeně 
 jsou vyznačeny úpravy 20. stole. 

 6.  Schéma stavebního vývoje - 3. etapa (období 1841-1872). 
 Šedě jsou zaneseny původní nezděné konstrukce, čerchováním zděné konstrukce. Zeleně 
 jsou vyznačený změny. 

 7.  Schéma stavebního vývoje - 4. etapa (20. stole). 
 Šedě jsou zaneseny původní nezděné konstrukce, čerchováním zděné konstrukce. Červeně 
 jsou vyznačeny úpravy 20. stole. 

Schéma stavebního vývoje - 3. etapa (období 1841-1872).
Šedě jsou zaneseny původní nezděné konstrukce, čerchováním zděné konstrukce. Zeleně jsou 
vyznačený změny mezi lety 1841 a 1872.

Schéma stavebního vývoje - 4. etapa (20. století).
Šedě jsou zaneseny původní nezděné konstrukce, čerchováním zděné konstrukce. Červeně jsou 
vyznačeny úpravy 20. století. 

11



±0,000
1.01

+0,120
1.02

+0,150
1.03

±0,000
1.04

±0,000
1.05±0,000

1.06

-0,270
1.21 AA'

-1,110
1.31 -1,400

1.32

-3,110

-3,760
S1.01

PŮDORYS 1. NP M=1:50

Skupá č. p. 8, usedlost
Obsah:

Výkres:

Zaměření:

Měřítko:

ČVUT Fakulta Architektury, Thákurova 9, 166 34

Zpracoval:

1:50

Datum:

12/2023

Číslo výkresu:

1

PŮDORYS 1. NP, sklepa sýpky

Zaměření současného stavu

Bc. Vojtěch Suchan, Bc. Emílie Spurná

Bc. Vojtěch Suchan

Zpracovatel:

SKLEP SÝPKY M=1:50

0 1 5 10 m

AA' +2,700
2.01

+2,680
2.02

+2,630

+2,610
+2,700
2.11

+2,360

+0,530
2.31

+0,610

PŮDORYS PŮDY M=1:50

Skupá č. p. 8, usedlost
Obsah:

Výkres:

Zaměření:

Měřítko:

ČVUT Fakulta Architektury, Thákurova 9, 166 34

Zpracoval:

1:50

Datum:

12/2023

Číslo výkresu:

2

PŮDORYS PŮDY

Zaměření současného stavu

Bc. Vojtěch Suchan, Bc. Emílie Spurná

Bc. Vojtěch Suchan

Zpracovatel:

0 1 5 10 m

ZAMĚŘENÍ SOUČASNÉHO STAVU:

PŮDORYS 2NP

PŮDORYS 1NP

SKLEP SÝPKY

NÁVRH:

12



ŘEZ A-A' M=1:50

Skupá č. p. 8, usedlost
Obsah:

Výkres:

Zaměření:

Měřítko:

ČVUT Fakulta Architektury, Thákurova 9, 166 34

Zpracoval:

1:50

Datum:

12/2023

Číslo výkresu:

3

ŘEZ A-A'

Zaměření současného stavu

Bc. Vojtěch Suchan, Bc. Emílie Spurná

Bc. Vojtěch Suchan

Zpracovatel:

0 1 5 10 m

PODÉLNÝ ŘEZ A-A´

13



NÁVRHY Z PRŮBĚHU SEMESTRU:

14



REFERENCE: 

RODINNÝ DŮM OVESNÁ LHOTA
ATELIER HORYNA | RADEK HORYNA

REKONSTRUKCE CHALUPY V MLADOTICÍCH
JITKA MACÁKOVÁ

Návrh: 2014

Realizace: 2017-2017

Dostupné na: https://www.archiweb.cz/b/rodinny-dum-ovesna-lhota

Návrh: 2011

Realizace: 2012-13

Dostupné na: https://www.archiweb.cz/b/rekonstrukce-chalupy-v-mladoticich

15



FINÁLNÍ NÁVRH: 

PŮDORYS 1NP:

ČÍSLO 
MÍSTNOSTI

NÁZEV MÍSTNOSTI PLOCHA 
(M²)

1.11 VSTUPNÍ SÍŇ 8,72
1.12 SVĚTNICE 33,12
1.13 TECHNICKÁ MÍST., SPIŽÍRNA 2
1.14 CHODBA 1,89
1.15 KOUPELNA 2,61
1.16 OBÝVACÍ POKOJ 24,21
1.21 CHODBA 7,35
1.22 KOUPELNA 4,46
1.23 LOŽNICE 24,35
1.31 SÝPKA - PŘEDNÍ MÍSTNOST 17,76
1.32 SÝPKA - VENKOVNÍ SEZENÍ 11,09

VÝKRESY:

16



PŮDORYS 2NP:

Č. 
MÍST.

NÁZEV MÍSTNOS-
TI 

PLOCHA 
(M2)

2.11 PODKROVÍ 55,44
2.12 PODKROVÍ 37,71
2.21 CHODBA 7,3
2.22 DĚTSKÝ POKOJ 18,3
2.23 DĚTSKÝ POKOJ 18,3
2.31 PODKROVÍ SÝPKY 35,45

S1.01 VINNÝ SKLÍPEK 11,48

17



PODÉLNÝ ŘEZ:

PŘÍČNÝ ŘEZ:

18



ZÁPADNÍ POHLED

JIŽNÍ POHLED  

19



VÝCHODNÍ POHLED

SEVERNÍ POHLED  

20



SITUACE, SCHÉMA ZAHRADY A DRENÁŽE

DETAIL DRENÁŽE

1   POVRCH KOMUNIKACE

2   OPĚRNÁ ZEĎ

3   POTRUBÍ DRENÁŽE

4   KAMENNÁ DLAŽBA

5   ŠTĚRKOVÝ NÁSYP

6   HUTNĚNÁ ZEMINA

7   NOPOVÁ FOLIE

8   HYDROIZOLACE

1 2

3
4

5
6

1   PŮVODNÍ DŮM

2   PŘISTAVĚNÝ CHLÉV

3   ROUBENÁ SÝPKA

4   NOVODOBÝ CHLÉV

5   STUDNA

6   PROSTOR ZAHRÁDKY

21



NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA

VIZUALIZACE:

22



ZÁPADNÍ POHLED

23



ZADNÍ STRANA SÝPKY

DŮM A CHLÉV ZE DVORA
24



SVĚTNICE

OBÝVACÍ POKOJ

25



OBÝVACÍ POKOJ

26


